
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 420
Data 09/07/2024

Oggetto :

IMPEGNO DI SPESA PER L’EROGAZIONE DI VOUCHER GRATUITO 
PER SOSTEGNO DOMICILIARE FINALIZZATO A SOSTENERE LA 
FREQUENZA DEI MINORI CON DISABILITÀ AD ATTIVITÀ ESTIVE 
RICREATIVE – AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA 
PERSONA

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI SOCIALI E ISTRUZIONE  

 VISTI E RICHIAMATI:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 12/06/2024 ad oggetto: INTEGRAZIONE RISORSE 

PER L’EROGAZIONE DI VOUCHER GRATUITO PER SOSTEGNO DOMICILIARE FINALIZZATO A 
SOSTENERE LA FREQUENZA DEI MINORI CON DISABILITÀ AD ATTIVITÀ ESTIVE RICREATIVE – 
AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI ALLA PERSONA;

- il CONTRATTO DI SERVIZIO PER L’AFFIDAMENTO E LA COMMITTENZA DEL COORDINAMENTO E 
DELLA GESTIONE DI SERVIZI SOCIALI DA EROGARE SUL TERRITORIO E AI RESIDENTI DEL COMUNE 
(ANNI 2021-2025), approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 25 del 17/02/2021 e 
sottoscritto nella medesima data tra il Comune e l’Azienda Territoriale per i Servizi alla 
Persona (sede legale in Piazza Tassara n. 4 a Breno);

- la Determinazione n. 514 del 25/07/2023 ad oggetto: ACCERTAMENTO RISORSE E IMPEGNO DI 
SPESA PER L’EROGAZIONE DI VOUCHER GRATUITI DI ASSISTENZA EDUCATIVA PER FAVORIRE AI 
MINORI CON DISABILITÀ LA FREQUENZA DI ATTIVITÀ ESTIVE RICREATIVE – AZIENDA TERRITORIALE 
PER I SERVIZI ALLA PERSONA.

PRESO ATTO che con la sopra citata determinazione è stata rilevata un’economia di spesa nella 
misura di € 7.935,18 a valere sul Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli 
alunni con disabilità (Art. 1, comma 179 Legge 234/2022, come modificato dall’art. 5 bis del dl 
228/21, convertito, con modificazioni, dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15) allocata al capitolo 
12071.04.1700 - ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE ALUNNI DISABILI, finanziato 
con avanzo vincolato.

PRESO ATTO che nell’esercizio 2023 sono stati incassati € 24.230,89 a valere sul Fondo per 
l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità (Art. 1, comma 179 
Legge 234/2022 come modificato dall’art. 5 bis del dl 228/21, convertito, con modificazioni, dalla 
L. 25 febbraio 2022, n. 15), somma assegnata a questo Ente nell’anno 2023 dal Ministro 
dell’Interno e dal Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro dell’Istruzione e il Ministro 



dell’Economia e delle Finanze e allocata al capitolo 12071.04.1700 -  ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E 
ALLA COMUNICAZIONE ALUNNI DISABILI (ENTRATA 20101.01.1602), finanziato con avanzo vincolato.

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 32.166,07, a favore dell’Azienda Territoriale 
per i Servizi alla Persona, imputando la spesa al capitolo 12071.04.1700 - ASSISTENZA 
ALL'AUTONOMIA E ALLA COMUNICAZIONE ALUNNI DISABILI (ENTRATA 20101.01.1602), ad 
integrazione delle risorse di cui al Regolamento per l’erogazione di voucher gratuiti di Sostegno 
Domiciliare a favore di minori con disabilità per la frequenza di attività estive ricreative.

VISTI:
- il D.U.P. 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 in data 

28/12/2023 e s.m.i.;
- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 in 

data 28/12/2023 e s.m.i.;
- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 3 in data 10/01/2024 e s.m.i.

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge.

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 in data 29 dicembre 2023 relativo all’attribuzione degli incarichi 
di Elevata Qualificazione per la responsabilità e direzione dei Settori dal 01/01/2024 al 31/12/2024.

DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della Determinazione di cui all’oggetto, 
non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter influenzare in 
qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi finanziari, 
economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia alla propria 
imparzialità e indipendenza.

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni.

DATO ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione:
- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi;
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del

D.Lgs n. 33/2013.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1. di impegnare i fondi di cui sopra finanziati con avanzo vincolato per una somma 
complessiva di € 32.166,07, a favore dell’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, 
imputando la spesa al capitolo 12071.04.1700 - ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA E ALLA 



COMUNICAZIONE ALUNNI DISABILI (ENTRATA 20101.01.1602), ad integrazione delle risorse di 
cui al Regolamento per l’erogazione di voucher gratuiti di Sostegno Domiciliare a favore di 
minori con disabilità per la frequenza di attività estive ricreative;

2. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2024;
3. di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile del Settore Finanziario 

per quanto di competenza;
4. di inviare il presente provvedimento all’ufficio Segreteria per la pubblicazione:

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi;
- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013;
5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Daniela Dogali / INFOCERT SPA


